1. Soient reportées aux Auditeurs qui contendront grace(?),DE. — 2. Coui-

mandé, C; demander, A. — 3. E. — A : regarderont repéreront les anquestes
à... — V. Jugiées, C. — E. — 5. Texte de A : je dernarit. — 6. C. — 7. A : ne voit.

— 8. A : dira. — 9. Faicte, E. — 10. E. — 11. A : nulles. — 12. A ce destinés, E.
— 13. G. Texte de A : delTence. — 14. Ce § est incouipréhensible dans I) E. —
15. A : aura. — 16. E traduit plus heureusement : « appelées avec soi bonnes
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le baillif n'ost pledier pour le prevost ou li soustenir, ains face bon droit

et liastif aus parties en tel manière que il n'en conviengne mie venir à

la Court.

§ 29. Chascun baillif an cui court l'an juge par homes contraigne les

homes au plus tost que il pourra à jugier les causes nieues devant eus,

que, par la malice des homes qui contremandent, li jugement ne soient

retardé an doumage d'aucune des parties.

XII. — Juillet 1218. — Le roi concède, sous certaines conditions, à Simon

do Beaugenci et à sa femme 200 livres t. de revenu confisquées sur P. de

là Broce, leur père.

Ph., etc., Notum, etc., quod nos illas ducentas libras tur. annui redditus

quas P. de Brocia quondam in nostra prepositura Aurelianensi percipere

solebat, que nobis in commissum venerunt, donavimus et ex mera libera-

litale concessimus in perpetuum dilecto et fideli nostro Symoni de Beau-

genciaco, filio domini Beaugenciaci, militi, ac liberis de corpore ipsius

et Amicie ejus uxori, filie quondam d. Pétri, ex matrimonio procreandis

et posteritati eorundem liberorum; ita quod altero ipsorum Symonis et

Amicie sine liberis de corporibus amborum decedente, d. redditus ad

nos vel successores nostros ex nunc libère redeat, superstite eorundem a

perceptione d. redditus penitus excluso ; ita etiam quod d. Amicia, pre-

moriente d. Symone, viro suo, sine liberis, ut dictum est, ratione dotis

vel dotalicii aut alia quacunque in d. reddilu nihil omnino habeat, cum

premissam gratiam intuitu d. Symonis solummodo duxerimus faciendam.

De quibus ducentis libris redditualibus in nostrum ligium. hominem d.

Symonem recipimus, tenore presentium mandantes quod ballivus noster

Aurelianensis qui pro tempore fuerit d. ducentas libras seped. Symoni

ac ejus proli ex d. Amicia, secundum quod dictum est superius, exnunc

in posterum faciat de d. prepositura solitis terminis sine difflcultate per-

solvi. Quod ut ralum et stabile permaneat in futurum, presentibus lit-

teris nostrum fecimus apponi sigilluni. — Act. apud Sanctum Germanum

in Laia, anno Domini M CC LXXVIII, mense Julio.

[ÂTch. Nat., J, 423, n° 22, or. se. sur cire verte et lacs de soie.)

XIII. — 13 avril 1279. — Les députés du roi de France en Languedoc

somment le comte de Foix de satisfaire, sur plusieurs: points en litige,

les consuls de Toulouse.

Nobili viro et amico in Christo karissimo domino R. Bernardi, comiti

Fuxensi, P. decanus ecclesie beati Martini Turonensis et Johannes de

Puteolis, canonicus Carnotensis, illustris régis Francie clerici pro juribus

d. domini régis ab ipso ad Tbolosanam et Agennensem senescallias des-

tinati, S. et paratam ad ejus beneplacita voluntatem. — Equitas suadet

et dictât ratio ut que a predecessoribus, maxime ob favorem rei publiée,

gens ». — 17. Segrement, E. — 18. A : que. — 19. A ajoute « et ».— Cf. le texte

latin de cet article^ Ord., II, 542, c. 2; la traduction de A est ici très fautive.
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suiit concessa, a successoribus inviolabiliter observeiitur; alias, que facta

essent nunquam oblinorent roboris firniilatein. Hinc est quod nos, vene-

rabilium virorum consulum Tholose precibus inclinati, nobilitatem ves-

tram ex parte d. domiai régis et nostra duximus exorandam quatinus

immunilates ac libertates datas liberaliter et concessas a bone memorie
quondam Fuxensi comité, avo vestro, civibus Tholosanis de eundo et

redeundo per terram suam cum mercibus suis libère, prout in instru-

mento coram nobis leclo audivimus coiitineri, propter lionestatern et

equitatem observetis et faciatis a vestris bajulis et subditis observari.

Geterum intelleximus quod cum ipsi consules qui juridictioncm a d.

domino rege asserunt se liabere, a tempore quo in contrarium memoria
non existit, sint et fuerint in possessione vel quasi mandandi pro debitis

in Tholosa contractis bajulos terre vestre ex parte pred. domini régis,

pred. vestri bajuli de novo eorum litteris et mandatis obedire contradi-

cunt in prejudiciura jurisdictionis d. domini Régis et ipsorum pariter et

gravamen; quare ex parte d. domini régis et nostra vos requirimus et

rogamus quatinus litteris quas d. consules ratione debitoruni et pro

debitis et contractibas in Tholosa celebratis ex parte d. domini régis et

sua facient bajulis terre vestre obediri faciatis d. domini régis gratia et

favore, prout hactenus extitit observatum; taliter, si placet, super bis

vos habentes, ne ipsos oporteat ad d. dominum regemrefferre querelam.

Dominus vos conservet. — Datum Tholose, die Jovis post octabas Pasche

Domini, anno ejusdem M CG LXXIX.

{Arch. munie, de Toulouse, sans n", or. se.)

XIV. — 4^ juillet 1279. — Jean de Grailli à A. Bek^ au sujet des affaires

d'Agenais et de Quercy.

Venerabili viro et suo karissimo domino Anthonio Bek, Johannes de

Greyii, senescallus Vasconie, quantum sibi, S. Hac tercia die Julii cum
Instaremur et insisteremur continue ut per dominum regem Francie

nominarentur ille persone que deputarentur ad faciendum inquestam

Gaturcinii de qua scitis, fait nobis responsum quod d. dominus rex

nuUum nominaret quousque sciret quos dominus noster rex deputaret

pro se ad faciendam eandem inquestam; asserebat tamen magister Hen-

ricus de Verdelay quod rex habebat voluntatem nominandi honas et

planas personas, duni tamen sic fieret ex pai'te nostra; et volebat quod

procederetur in inquesta bona fide et de piano. Quare, cum propter debi-

litatem et senectutem testium periculum sit m mora, videtur nobis expe-

diens quod dominus noster cito provideat de illis quos ad hoc voluerit

deputare, et si de Anglia sint quod cito mittantur cum litteris potestatis

sub forma quam vobis mitlimus presentibus interclusam, et accédant ad

regem Francie ubi fuerit, procurantes cum eo quod eis adjuiigat illos

quos pro se duxerit deputandos, et det litteras potestatis sub alia forma

que similiter includitur sub litteris istis, ita quod negocium non diu

differatur, nec propter negligentiam tantam terram amisisse dicamur;

Langlois. 28
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intérim vero, quantum poterimus, faciemus de testibus providi si qui

possint ydonei inveniri. Quod si forte dominas rex vellet aliquos de par-

tibus Vasconie ad boc deputare, non videmus de clericis aliquos utiliores

episcopo Agennensi, vel, si propter debilitatem vaccare non posset,

magistro Jobanne Girardi, canonico Sancti Severini Burdegalensis, nec

delaïcis domino Guitardo de Burgo, domino de BertboUo,vel Petro Yterii,

milite, casteliano Aquensi. Curia vero Francie intendit ponere unum
militem et unum clericum, quod similiter expedit fieri ex parte nostra

et de preraissis dominus rex eligat quos viderit expedire; quod si recipiat

de pred. nominatis, scribat régi Francie quod taies députât ad bujusmodi

inquestam faciendam et roget eum quod ponat pro se homines fidèles et

pianos, et mitlat talem nuncium qui promoveat negocium et procuret

quod deputandi per regem Francie certis die et loco conveniant et sine

dilacione ad faciendam inquestam cum deputatis a domino nostro, et

provideat quoù commissiones bine inde date non set concordent. Ad
bec niittimus vobis diversas litleras domini nostri domino Guillelmo de

Valenciis traditas quarum, tum quia erant maie sigillate, cum propter

incuriam custodientium , sunt fracta sigilia et petimus quod transcri-

bantur, et sigillentur majori sigillo, et statim remittantur, quia in vigilia

octabarum beati Pétri ad vincula est dies assignata Agennesio et debent

ibi interesse dominus Radulpbus d'Estrabeles et mgr. G. de Novavilla et

quasi omnes meliores gentes Agennesii ad liberandam saisinam domino

G. de Valenciis, et sine illis litteris fleret nihil; quare boc festinate, ut

expedire videtis, scientes quod d. littere sunt undecim que sunt scri-

bende sub nova data et majori sigillo sigillande ad excludendam omneiu

ambiguitatem. — Datum Parisius, IlIIa die Julii.

(Rec. Off., Rorjal Letters, u» 2136 (or.); copie, B. N., Coll. Moreau, 689, f» 33.)

XV. — 1279. — Mathieu de Ve7îdôme invite les abbés de Pamiers, de Bel-

leperche et l'archidiacre d'Albi, à faire respecter les privilèges spirituels

de la couronne.

Malheus, miseratione divina ecclesie beati Dionysii in Francia abbas

bumilis, conservator privilegiorum excellentissimo domino régi Franco-

rum concessorum a Sede Apostolica deputatus, religiosis viris in Cbristo

sibi karissimis Bellepertice et Appamiarum abbatibus et arcbidiacono

Albiensi, salutem in Domino sempiternam. Ex parte domini régis nobis

fuit intimatum quod tam ipse quam gentes sue et loca contra indulta

privilegiorum predictorum in scnescalliis suis graves injurias et molestias

patiuntur, quia propter locorum disLantiam gentes ejusdeni domini sua

in aliis partibus exercentes officia in singulis suis necessitatibus comode

nos adbirc non possunt, volentes eorum indempnitati, prout possumus,

providere, vobis qua fungimur autboritate mandamus quatenus vos, vel

duo aut unus vestrum vice et loco nostro, d. domino régi et ejus gen-

tO)us assistentes defl'ensioni presidio non permitalis ipsos contra indulta

privilegiorum Sedis Apostolice ab aliquibus indebite raolestari, molesta-
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tores hujusniodi per censuram ecclesiasticam compesceudo, vobis cnim

et cuilibet veslrum super his comiltirnus vices nostras donec eas ad nos

duxerimus revocandas; et bec oninibLis quorum interest tenore presen-

tiuni nostro munitarum sigillo intimauuis. — Dat. apud sanctum Dioni-

siiini, anno Doniini M CC LXXIX.
(B. X., Coll. Dont. XI, f SI v».)

XVI. — Août 1280. — Le roi règle provisoirement iadtninislratiDii

de la ville lïArras.

Pb., etc., Xotum, etc., quod cuin controversia verteretur inter scabiiios

Attrebatenses et alios qui villam Attrebatensem anlea gubernaverant ex

parte una. et cumitem d. ville, ex altéra, d. partes voluntati nostre super

predictis discordiis se supposuerunt de voluntate etassensu dilecti consan-

guinei et fidelis nostri comitis Atlrebatensis, et quia ad reformationeni

status d. ville et decisionem d. causarum ad presens vacare non possimus,

id oirco in d. villa quatuor homines posuimus, videlicel Adam Mercatorem,

Rogerum de Belio Monte, Symonem Tresele, et Jacobum Cornutuni qui

vicem et locuin scibinorura iii omnibus et per omnia sustinebunt, et de

mandate pred. comitis in balà facient juramentum quod gèrent fideliter

scabinatus officium et teneliunt, volentes quod perinde eisdem obediatur

quemadmodum scabinis, si essent in regimine d. ville. Quatuor eciam

argentarios, scilicet Stepbanum Chardon, Henricum de i\eue, Vibertum

Bernart et Adam Normannum ibidem posuimus qui sigillum una cum
illis quatuor tenentibus locum scabinorum liabebunt et officium argen-

tariorum in omnibus exequentur. Nec est intentionis nostre quod tollatur

scabinatus, sed scabinorum officium ad presens conquiescat, nec quod

propter hoc in suis libertatibus in aliquo derogetur. Debitis eciam in

quibus pred. communitas erat obligata cursum usurarum cessari fecimus,

proliibentes ne pro terminis futuris aliqua usura pro debitis anted. ab

eisdem exigatur, et ne aliqui justiciarii seu alii de regno nostro, pretextu

usurarum quas currere prohibemus, homines d. communitatis seu bona

sua capiant vel arrestent seu faciant arrestari, quousque ordinaverimus

de predictis. Presens autem ordinatio durabit quousque super statu

ville, administratione ejusdem et debitis ejusdem solvendis per nos fuerit

plenius ordinalum. Per pred. autem nolumus nec inlendimus quod pred.

comiti in suo jure et dorainio prejudicium aliquod generetur. — Act. Pa-

risius, dominica post Assumplioncm béate Marie Virginis, anno Domini

M CC LXXX.
{Arch. du Pas-de-Calais, A, 20, n» 32, or. se. sur cire blanclie.)

XVII. — 3 décembre I2S0. — Rapport de J. de Gmillli à Edward P^,

à propos de l'entrevue de Baionne.

Domino suo suus .1. do (!re\liaco, se Ipsum, l^ost inultas moras quas

dominas rex Francie fecit in terris vestris, maxime ajtud Sanctum Krai-

lianum et Marmandam, cum jam paratus esset ad recedendum versus

Tholosam et processisset usque Moysiacum , ibidem habuit et recepit
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ceriitudinem ex advenlu domini régis Caslelle, quod audiens Iranseundo

per Condomium venit ad Monlem Marcianum, die Veneris in vigilia beati

Andrée Apostoli, et dominus rex Caslelle, me présente, Baionam venerat

die dominica précédente. Dominus princeps Salerne tenebat Aquis suum

hospicium valde magnum quia multos prelatos et barones et alios secum

adduxit; ipse de istis discurrebat ad ipsos ac circa negocium... laborabat;

verum ex principali pro quo venerunt reges predicti parum aut nicbil

adhuc actum est qiiod sciamus, set nunc agi incipit, et non videtur quod

huiusmodi parlamentum mullum cito debeat pertransire, quod michi

displicet, quia sic habeo assislere predictis magnatibus quod circa négocia

offlcii micbi commissi vaccare non licet. Ad bec noscat vestra dominacio

quod dominus rex Castelie nicbil micbi vel alicui de vestris significavit

de suo adventu ; immo per fidedignos de commissariis Principis intellexi

pro certo ipsum dixisse quod Baionam non intraret nisi sub conductu

principis memorati; quo audito, quam cito scivi, eundem apud Fontem

rabidum inquirens, illuc accessi et dixi eidem quod paratus eram sibi

servare et bonorare eundem ac facere recipi bonorabiliter in Baiona et

salvare ipsum et sucs ab omni periculo et... bobedire suis preceptis sicut

et vestris, et qiiod mirabar super premissis, videlicet quod non significa-

verat micbi suum adventum, et quod dixerat se non venturum apud

Baionam nisi sub conductu principis memorati; idem vero rex nisus

fuit ostendere quasdara rationes ad sui excusacionem, dicendo quod

fecerat burgensibus litteras et... mandaverat niitti et credebat quod do-

minus Gasto eas misisset, set loquens super boc domini Gastoni non

comperi ita esse; asseruit etiam quod non dixerat premissa verba, vide-

licet quod non veniret sine conductu principis in Baionam, tali modo
sicut micbi fuerant intimata. Ego vero dixi eidem quod si dicta fuerant,

non dixerat suum bonorem nec vestrum, immo debuisset dixisse quod

ipse conduceret principem in terra vestra, et boc erat sicut de lepore qui

portât venditum venatorem. Marcbio vero Montis f presens micbi

dixit quod premissa, si ita essent, non erant bene facta vel dicta; cumque

ex premissis et aliis pluribus, specialiter de mandato domini régis

Francie, cui in bac parte obodire raandastis, disposuissem de bonorum

consilio provideri, circa cuslodiam ville Baione potissime, cum diceret

ipsum dominum regem Castelie venire cum magno comitatu, et dominum
Sancium, suum filium, subsequi cum majori, ad uberiorem cautelam,

dixi eidem quod mulle et diversarum nationum gentes confluèrent biis

diebus ad civitatem Baione et pro ryxis et contentionibus sopiendis et

pro tuenda civilate ab incendio per quod eadem civitas que quasi tota

de domibus ligneis constructa incurrerat multa dampna... fortes domos

ville et ibidem posueram gentes armatas quibus prefeceram dominum

G. de Burgo, famulum suum, qui sibi in omnibus et per omnia obediret,

quamdiu contingeret me abesse; et idem dominus Rex tune rospondit

boc bonum esse et sibi placere. Postmodum infra très dies babuit collo-

quium cum Principe apud sanctum Jobannem ubi fui et conduxi

Principem, alias non iturum, et post illud colloquium intravit Baionam,
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ul supi:nu3 est predicluni; duxit... apud s. Johaniiem..., ut postmoduni

niichi innotuit, G. A. de Podiis B Baiona qui sub colore providendi

do navigio plures apud s. Sebastianuni, et lamen de nullo navigio

providet ibidem; propter que et alla supradicta faciemus prout melius

possemus, custodi civitatem Baione sub colore predicto, non sine

mapnis expensis, quas non liabenius de levi. Veruni, domine, si vobis

forsitan scriberetur per d. regum Castelle super his, veritatem esse talem

sciatis; eisdem namque regibus discedentibus sine pace vel treuga, cus-

todie civitatis ex tune pocius providendum non intellig quod idem do-

minus rex Castelle sit de vobis vel domina regina bene contentus, licet

quandoque asserat quod qualitercumque vos gesseritis erga ipsuni non

propter hoc discedet a vestro amore; set noio ulterius de hoc scribere

in presenti. — Absentia mea diutina extra terram custodie mee a vobis

commissam quam causaverunt Parlamenta Francis quibus me oporluit

interesse, iler Yspanie et accessus in Anglia nec non parlamentuni ves-

trum et domini régis Fx'ancie Ambianis et alia négocia impediunt et

adhuc irapedit quominus agende vestre harum partium procédant, prout

expediret et cederet meo honori. Nec est mirum si multa per [veniunt]

super hoc ad au[res] vestras, quia quos loco mei dimmitto parum egisse

boni...., dum revertor. Nunc vero cum crederem post regum discessum

a terris vestris mittendus circa correctionem status patrie, recepi vestras

litteras, quas scitis, de eundo ad partes Sabaudie pro negocio comitum

Sabaudie et Burgundie, et jam ejusdem domini comitis Sabaudie utin-

tersim Vianne in crastinum Octabarum Natalis; super quo multum adrairor

et vere, omnibus cognitis, nescio quo me vertam, propter quod vestra

dominacio non miretur si vestra négocia harum parcium non procédant

laudabiliter, ut deceret. Tam propter expensarum de vobis scripsi.

Quam cito michi innotuerunt certiora de parlamento regum presenti

dominacioni vestre id significare curabo. Nondum constat michi si ibo

ad diem comitum predictorum cum incerlum michi p existât quando

reges predicti de terra vestra discedent, et, eis presentibus, nullo michi...

extra terram exire.— Offensam domine mee, genetricis vestre, plurimum

incurrere vereor, quia quibusdam suis mei'catoribus sohiciones sui red-

ditus quos habet in costuma Burdepalensi non facio fleri, super quo fre-

quentissime michi scribit; sed novit Altissimus quod sibi nec magistro

(i. de Malomonte nec domino régi Francis video posse satisfîeri, nec de

i-olidianis expensis possum michi, aut famille, nisi cum gravamine et dif-

licultate maxima, providere; quare digiietur vestra dominacio super hoc

taliter vos habere quod non incurram d. oll'ensam et quod gentes vestre

harum parcium non jaceant... in paupertutis commiserie laco. — Do-

minus rex Francie misit Johaimem N ad regem Aragonum antequam

sciret domini régis (ùastelle adventum cum eodemrege, intendit cum
d. rege Aragonie visum et tractatum habere. Predictis dominis regibus,

principi et magnatibus cum eis existentibus scrvirc satagimus uiidecum-

que procédât, et tantum usque nunc fecimus quod credimus ipsos de

vobis fore contentes usque ad presens. — Dominus Sancius venerat
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usque ad s. Sebastianum et exinde intrabit Baionam, cum super boc

mandatum babebit a pâtre. — Super premissis nobis, si placet, rescri-

batis. Dat. Baione, Illa die decembris.

(Rec. Off.,, Royal Letters, u» 2096, or.; B. N., Coll. Moreau, G89, f» 209, copie.)

XVIII. — 25 mars 4282. — Procés-verbal de lu foi et de l'hommage

rendus au roi par le nouvel abbé de Sainte-Geneviève.

Anno Domini M CC LXXXII,die Jovis in Ceiia Domini,videliceL. VIII. Cal.

ApriHs, frater Guillelnius dictus de Autissiodoro, novus abbas Sancte

Genovefe Parisiensis per provisionem Sumnii Pontificis, comparuit corani

domino noslro rege Francie Philippo apud Monteni Argi in caméra ipsius

régis, et obtuHt dicto régi quod paratus erat ei facere nomine pred. ec-

clesie quod debebat; atque respondit consiliuni régis quod homagium
debebat facere abbas et fideHtatem jurare et prior et conventus d. loci

per litteras pendentes regalia petere. Dictus vero abbas juramentum fide-

litatis statim obtulit facere, quod fecit sub bac forma : allatum fuit mis-

sale et datum in imaginibus ejus, et stola coUo ejus apposita et tune

juravit quod régi in omnibus esset fidelis et quod sécréta régis fideliter ser-

varet et quod régi bonum et fidèle consilium daret si super boc require-

retur. De homagio autem faciendo et regaiibus petendis dilalionem petiit

donec super bis cum conventu suo deUberasset : que dilatio concessa est

ei. Ad hec présentes fuerunt decanus sancti Martini Turonensis, tune can-

cellarius régis : dominus dictus Grancbe, miles, frater Gaufridus, cancel-

larius, et frater Legerius, canonicus Sancte Genovefe.

In parlamento sequenti, circa festum Ascensionis Domini, venit d.

abbas ad regem in caméra sua et fecit bommagium sub bis verbis gal-

lice : « Sire, je deviens vostre boni liges et vous promes leauté jusque à

la mort. » — De regaiibus petendis dixit abbas quod papa suppleverat

per litteram quam miserat ei super provisione sua quod conventus et

prior facere debuisset, quod rex gratanter acceptavit. Pro droituris curie

régis super premissis solvit d. abbas in omnibus ad dictum magistri

Gaufridi de Templo et magistri Pétri de Condé , clericorum régis

,

XXV libras paris., videlicet ipsi régi pro seneschalia, x. 1. p.; domino
Joanni de Acon, G. solidos pro buticularia; domino Joanni dicto Poucin,

X libras paris, pro cambellanis.

{Bihl. Sainte-Gcnavùh'e. E'. XXV, in-f", f» h v»; copie dans H. N., Portef.

Fontanieu, XLVIII, n" 6.)

XIX. — 8 mai 1282. — Jean de Grailll à Edward I^'' à propos des intri-

gues de l'archevêque d'Aueh et du comte d'Armagnac.

Domino suo suus Jobannes de Grelliaco quicquid potest obsequii et

bonoris. — Datura est michi intelligi et credo firmiter esse verum quod
tractatus domini régis Francie, ex parte una,et arcbiepiscopi Auxitanensis,

non sine conniventia domini Geraldi de Armaniaco, ex altéra,.... quod idem
arcbiepiscopus submittat per aliquem modum curie Francie suam tempo-
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ralitalein et forsitan posset extendi ad temporalilatem omnium eccle-

siarum provincie Auxitanensis, et exinde procedet archiepiscopus contra

vos super feudo Armaniaci et Fezenciaci, quod dicit pertincre ad

ecclesiam Auxitanensem; et hoc faciet cura favore d. curie, proloquta

collusione cum domino Geraido predicto, quod licet convincatur de

faiso advoamento vobis facto, nicliil amraittat. Super hoc ordinando est

concessa potestas abbati Moysiacensi et senescallo Tliolose per Utteras

curie predicte. Videbitis vero in proximo nuncios dicti domini Geraldi

qui ad vos accedunt pro quibusdam requisitionibus faciendis ex parte

ipsius, et forte non displicebit eis si sibi dure respondeatur quia occa-

sionem querit qui vuit recedcrc ab amico : propter quod tria per vos

fieri ad impediendum tantum dampnum vestrum et dedecus, ex quo multa

alia possunt oriri, oportuna videntur. — § Primum. Quod respondeatur

caute nunciis, ne ex responso possit aliqua occasio capi. — § Secundum.

Quod scribatis eisdem archiepiscopo et Geraido quod de suis magnis

oppressionibus quas intellexistis ipsos sustinere per senescalluni Tholo-

•sanum disphcet vobis plurimum, et quod sicut in vestris propriis quam
cito poteritis cum domino rege Francie et alias remedium apponetis, et

quod sustineant patienter et quod persistent in fîdelitatis constancia qua

fuerunt, et alia que videbitis expedire. — § Tercium. Cum hec fieri non

possent sine assensu Curie Romane, quod scribatis vestris amicis ejus-

dem Curie quod impediant ne prestetur assensus, quem tamen crédit

de facili bis diebus obtinere archiepiscopus ad preces régis, pretendendo

utilitatem ecclesie sue. Bene valete. — Datuiu Parisius, in crastinum

Ascensionis béate Marie.

(Rec. Off.. Royal Letters, XI, 2263, or.)

XX. — 21 mai 1282. — Rapport (Zcs ambassadeurs de Philippe lll

sur leur entrevue avec le roi d'Aragon.

A très haut et à très puisant nostre redoutable seigneur le roi de France,

Alixandres de Louoise et Jehans de Quarrois, aus apareillez à fere sa

volante. — Nous feisons à savoir à votre reial majesté que le mardi

après Pantecoute bien tart, venimes au port à Grave qui est à cinc Hues

de Tourtouse,et là, trouvâmes le roi d'Ârragon qui atandoit iqui sa gent

et sa navie pour soi requeillir seur mer. Et au matin li baillâmes nos

letres; et quant il les ot leues, il nous fist apeler et nous demanda se

nous voliens parler à lui an segré ou que il eust de son conseil aveques

lui. Et nous li deiraes que il an apelast se il vouloit car il nous sanbla

que il n'estoit se biens non que sa gent le seuscnt et il an apela tant

(£u"a. VI. et. I. abé de Tordre de Citiaus. Et lors nous li deimes notre

mcsage et sa rcsponse fu telc que sa volante et ses propos fu ot est

ancore d'aler ou servise Dieu et an ccle antancion a il fet Tapareil que

il a fet. Ne que il n'a talant ne n'ot onques d'aler contre le roi de Sezile

ne contre le prince ne contre nelui dont il cuidast quo il vous deust

peser. Et nous sanbla que ce que nous li deimes de par vous ne li des-
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plut pas et cil de son conseil an furent moût lié, si comme il nous

distrent puis, quar il avoient esté an moût grant doute que il alast an

Sezile quar ses fez est si segrez qui nus ne set quel part il doit aler et il

pansent bien que après ce que vous li avez mandé et selonc la response

que il nous a fête que il n'iera pas. Et antandons des janz de Quateloigne

que il ont bone volante vers vous, et que il n'iroient pas volantiers au leu

que il cuidasent que il vous despleust. Et tuit cil qui savoient pour que

nous estiens là aie an estoient tuit lié par sanblant. Et d'iqui nous

venimes à Tourtouse et veimes voz neveuz qui sont sein et betié, Dieu

merci. Des nouveles de Quastele li mesage le Roi et li mesaige dan

Sancbe ont esté au roi d'Arragon et antandons certenemant que ce que

li fiz a fet est contre la volante dou père et sont si mal ansanble comme

il plus pueent. Doné à Tourtouse le geudi après Pantecoute.

[Au dos : ] A très nolile r()i de France.

[Puis : ] Premiserunt eam dominus Alexander de Loaise et dominus

Jobannes de Carrois, sed responsio régis Aragonum quam attulerunt non

concordat.
{Arch. Nat., J, 318, n» 102, or.)

XXI. — / / août 1282. — Promulgation cVune ordonnance

sur la condition des Juifs.

Pbilippus de Montibus, miles doniini régis, senescallus Carcassone et

Biterris, universis et singulis judicibus, vicariis, prepositis, et baillivis in

tota senescallia et in aliqua ejus parte constitutis, seu eorum locatenen-

tibus, S. et dilectionem. Ordinationem quamdam super facto jud eorum

et concessionem eis factam per curiam domini nostri régis que precipitur

observari, nos recipisse noveritis in bec verba :

« Il est accordé que nus Juis ne soit contraint à respondre, fors par

devant leur baillys ou par devant les vicomtes ou à celui ou à ceux que les

baillys metront por eus. — Item, il est acordé et octroyé au Juis que se

aucun Juis soit arrestets, o pris, et ses biens par aucune formise que il

soit recreus par plages à estre à droit par devant le bailli ou par devant

celui qui sera en son lieu, si n'est par cas de crime. — Item, il est

acordé et octroyé as Juis que ils ne soient pas contraint à rendre après

an et jour nus gages que se poeissent ampirier en gardant e ceus d'or

et d'argent et qui sans ampirier s'en pourront gardier après deux ans

entiers. Item, il est autroyé au Juis que ceux que de lor bone volentie

se atorneront envers les baillis ou les vicomtes ou leur commandement

par aucun Juis d'aucunes somas d'argent en aquitance de lor taille soient

contraint a rendre les. — Item, il est acordé que nus Juis ne soit achoi-

sonés, ne ne perda son cbatel par gage que il prenge de persona que

engagier se pueissc, se n'est par trois qui son deifendu s'est à savoeir a

ornemens de glise, dras essanglenliez, soc de cbarrue. »

Mandantes vobis et cuilibet vestrum et precipientes ex parte d. domini

nostri régis qualinus d. ordinationem et concessionem superius exprès-

APPENDICES 441

satam teneatis et servetis et teiieri et servaii per judicaturas et baillivias

faciatis. — Dat. Bitterris, die Mercurii ante fostum sancli Gregorii, anno

nativitatis Christi M CC LXXXIl.

Hoc transcriptum ex quihiisdam litteris patentibus sif:;illo d. domini

senescalli peiidenti cereo, ut apparebal prima facic, sigiilatis sumptum,

quod ego Beriiardus Haimundi Blasini, clericus, vice Pauli Floris notarii

publici Carcassone domiiii régis, de verbo ad verbuiii lideliter transtuli,

anno Domini M GG LXXXIl, tertio Idus Augusti, atque scripsi, vocato ad

hoc Petro Paschalis et Petro Fabri notariis publicis Garcassone, oui una

cuni dicto Paulo utramque litteraturam viderunt, tenuerunt et perlege-

runt, et facta diligenti examinatione invenerunt cum dictis litteris bene

per omniacoiivenire, seque propriis suis manibus subscripseruntet signa-

runt. Ego idem Paulus Floris, notarius publicus antedictus subscribo

atque signo. Philippe rege Fiancorum régnante (lociis signi). Ego idem

Petrus Paschalis, publicus notarius antedictus subscribo et signo {locus

signi). Ego idem Petrus Faber, notarius antedictus subscribo et signo,

régnante Phiippo, rege Francorum {locus signi).

(B. N., Coll. Dont, CLV, f 151.)

XXII. — -18 novembre 1282. — Edivard I" au comte cVArmagncic, pour

Vinformer de la part qu'il prend à ses affaires devajit la cour de France.

E. Dei gratia rex Anglie, doniinus Hibernie et dux Aquitanie, nobili

viro et amico suo dilecto domino Geraldo, comili Arminiaci et Fezen-

ciaci, S. et sincère dilectionis semper augmentum. Litteris vestris quas

nobis misistis inspectis, patienter non tulimus quod ex tenore concepimus

earumdem, sed adversitati vestre compatimur in immensum. Advocatis

etiam nostris in curia Francie mandavimus et scripsimus instancia spe-

ciali quod vobis in négocie quod vos in d. curia jam contingit assistant

viriliter cum consilio et auxilio salulari, quo magis idem negocium finem